

決 議 事 項

第1号議案 平成26年度決算報告承認の件

第2号議案 役員改選（案）承認の件

第3号議案 その他

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,411,578	638,682	772,896
現 金	37,253	62,178	△ 24,925
普通預金	1,374,325	576,504	797,821
【流動資産合計】	1,411,578	638,682	772,896
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
【基本財産合計】	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	57,500	270,000	△ 212,500
【特定資産合計】	57,500	270,000	△ 212,500
(3) その他の固定資産			
【その他の固定資産合計】	0	0	0
【固定資産合計】	5,057,500	5,270,000	△ 212,500
【資産合計】	6,469,078	5,908,682	560,396
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	10,010	22,080	△ 12,070
【流動負債合計】	10,010	22,080	△ 12,070
2. 固定負債			
退職給付引当金	57,500	270,000	△ 212,500
【固定負債合計】	57,500	270,000	△ 212,500
【負債合計】	67,510	292,080	△ 224,570
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
1. 一般正味財産			
【一般正味財産合計】	6,401,568	5,616,602	784,966
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
【正味財産合計】	6,401,568	5,616,602	784,966
【負債及び正味財産合計】	6,469,078	5,908,682	560,396

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,250	1,256	△ 6	
基本財産受取利息	1,250	1,256	△ 6	基本財産利息収入
特定資産運用益	22	67	△ 45	
特定資産受取利息	22	67	△ 45	特定積立金利息収入
受取会費	4,638,000	4,790,500	△ 152,500	
正会員受取会費	4,617,000	4,774,000	△ 157,000	一般会費収入
賛助会員受取会費	21,000	16,500	4,500	
事業収益	2,840,500	2,926,000	△ 85,500	
会員親睦事業収益	2,102,500	2,179,000	△ 76,500	懇親会等会費収入
青年・女性部会事業収益	618,000	627,000	△ 9,000	青年・女性部会会費収入
広報事業収益	120,000	120,000	0	会報広告料収入
受取補助金	4,551,500	4,599,100	△ 47,600	
受取全法連助成金	3,437,500	3,433,800	3,700	全法連助成金(A)
受取全法連補助金	0	215,300	△ 215,300	全法連補助金(B)
受取県法連補助金	1,114,000	950,000	164,000	県連補助金(B)
雑収益	243,063	405,585	△ 162,522	
受取利息	423	423	0	受取利息収入
雑収益	242,640	405,162	△ 162,522	雑収入
経常収益計(A)	12,274,335	12,722,508	△ 448,173	
(2) 経常費用				
事業費	9,756,649	11,539,810	△ 1,783,161	
(税に関する研修会事業)	221,287	304,568	△ 83,281	
会場費	21,320	126,640	△ 105,320	
資料費	0	0	0	
諸謝金	40,000	30,000	10,000	
印刷製本費	0	5,775	△ 5,775	
委託費	58,320	56,700	1,620	
消耗品費	44,353	32,256	12,097	
通信運搬費	57,294	52,697	4,597	
委員会費	0	500	△ 500	
(税法税務に関する教材作成配布事業)	43,383	26,870	16,513	
資料費	0	0	0	
通信運搬費	43,383	26,870	16,513	
(租税教育事業)	129,637	87,080	42,557	
会場費	11,180	3,000	8,180	
印刷製本費	48,716	39,300	9,416	
通信運搬費	3,098	19,330	△ 16,232	
消耗品費	44,678	14,450	30,228	
委員会費	21,965	11,000	10,965	
(税の広報事業)	235,201	353,926	△ 118,725	
会場費	0	12,550	△ 12,550	
印刷製本費	16,200	12,600	3,600	
委託費	30,900	30,000	900	
新聞掲載費	55,100	54,000	1,100	
通信運搬費	27,141	12,252	14,889	
消耗品費	20,860	147,524	△ 126,664	
支払負担金	85,000	85,000	0	
委員会費	0	0	0	
(会報発行事業)	271,308	290,101	△ 18,793	
会報作成費	230,688	229,950	738	
通信運搬費	40,620	60,151	△ 19,531	
(税制改正提言事業)	16,872	21,554	△ 4,682	
調査研究費	16,872	21,554	△ 4,682	
委員会費	0	0	0	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
(地域社会経営支援研修事業)	274,700	486,442	△ 211,742	
会場費	112,600	176,098	△ 63,498	
資料費	2,940	2,398	542	
諸謝金	83,396	210,120	△ 126,724	
委託費	58,320	56,700	1,620	
支払負担金	10,000	9,000	1,000	
印刷製本費	2,240	10,869	△ 8,629	
通信運搬費	5,204	21,257	△ 16,053	
(地域社会の経済経営に関する教材作成配布事業)	0	0	0	
資料費	0	0	0	
通信運搬費	0	0	0	
(地域社会貢献活動事業)	140,246	284,407	△ 144,161	
会場費	35,000	36,650	△ 1,650	
通信運搬費	3,606	3,788	△ 182	
消耗品費	52,479	124,344	△ 71,865	
諸謝金	45,594	106,330	△ 60,736	
印刷製本費	152	5,795	△ 5,643	
委員会費	3,415	7,500	△ 4,085	
(会員支援事業)	27,744	61,589	△ 33,845	
会員表彰事業費	24,404	53,589	△ 29,185	
委員会費	3,340	8,000	△ 4,660	
(組織基盤強化のための支援事業)	42,079	30,450	11,629	
会員増強推進費	31,000	10,080	20,920	
通信運搬費	2,414	2,020	394	
委員会費	8,665	18,350	△ 9,685	
(会員交流事業)	2,381,923	2,313,992	67,931	
会員交流費	2,381,923	2,313,992	67,931	
(会員の福利厚生制度推進に関する事業)	6,179	57,929	△ 51,750	
福利厚生事業費	298	46,999	△ 46,701	
委員会費	5,881	10,930	△ 5,049	
(管理費のうち事業費配賦額)	5,966,090	7,220,902	△ 1,254,812	
給料手当	4,023,897	4,678,750	△ 654,853	
福利厚生費	920,250	1,183,211	△ 262,961	
旅費交通費	429,720	356,274	73,446	
通信運搬費	130,569	123,383	7,186	
什器備品費	0	159,659	△ 159,659	
消耗品費	55,782	134,163	△ 78,381	
印刷製本費	30,526	68,722	△ 38,196	
賃借料	252,000	255,000	△ 3,000	
租税公課	336	170	166	
支払負担金	81,750	83,250	△ 1,500	県連会費
支払手数料	41,260	178,320	△ 137,060	
雑費	0	0	0	
管理費	1,732,720	2,216,302	△ 483,582	
給料手当	766,456	825,662	△ 59,206	
福利厚生費	175,286	208,802	△ 33,516	
渉外慶弔費	10,000	170,750	△ 160,750	
表彰費	0	38,557	△ 38,557	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
会議費	331,894	337,410	△ 5,516	
総会費	227,140	216,790	10,350	
役員会費	95,514	117,620	△ 22,106	
その他会議費	8,205	3,000	5,205	
委員会費	1,035	0	1,035	
旅費交通費	81,852	62,872	18,980	
通信運搬費	24,870	21,773	3,097	
什器備品費	0	28,175	△ 28,175	
消耗品費	10,625	23,675	△ 13,050	
印刷製本費	5,814	12,128	△ 6,314	
賃借料	48,000	45,000	3,000	
租税公課	64	30	34	
事務委託費	250,000	390,000	△ 140,000	
支払負担金	20,000	20,000	0	
支払手数料	7,859	31,468	△ 23,609	
雑費	0	0	0	
経常費用計(B)	11,489,369	13,756,112	△ 2,266,743	
当期経常増減額(A-B)	784,966	△ 1,033,604	1,818,570	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益				
固定資産受増益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損				
固定資産除却損				
災害損失				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	784,966	△ 1,033,604	1,818,570	
法人税、法人県民税、法人市民税	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	784,966	△ 1,033,604	1,818,570	
一般正味財産期首残高	5,616,602	6,650,206	△ 1,033,604	
一般正味財産期末残高	6,401,568	5,616,602	784,966	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	3,437,500	3,433,800	3,700	
受取全法連助成金	3,437,500	3,433,800	3,700	
一般正味財産への振替額	△ 3,437,500	△ 3,433,800	0	
一般正味財産への振替額	△ 3,437,500	△ 3,433,800	△ 3,700	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	6,401,568	5,616,602	784,966	

正味財産増減計算書内訳表

(平成25年度4月1日から平成26年3月31日まで)

単位:円

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引 控 除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収 1	他 1 (会員支援)	小 計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益			1,250	1,250					1,250
基本財産受取利息			1,250	1,250					1,250
特定資産運用益			22	22					22
特定資産受取利息			22	22					22
受取会費			2,400,000	2,400,000		750,000	750,000	1,488,000	4,638,000
正会員受取会費			2,379,000	2,379,000		750,000	750,000	1,488,000	4,617,000
賛助会員受取会費			21,000	21,000					21,000
事業収益						2,840,500	2,840,500		2,840,500
会員親睦事業収益						2,102,500	2,102,500		2,102,500
青年・女性部会事業収益						618,000	618,000		618,000
広告収益						120,000	120,000		120,000
受取補助金	2,600,000	837,500		3,437,500		668,000	668,000	446,000	4,551,500
受取全法連助成金	2,600,000	837,500		3,437,500					3,437,500
受取全法連補助金						0	0		0
受取県法連補助金						668,000	668,000	446,000	1,114,000
雑収益						51,240	51,240	191,823	243,063
受取利息								423	423
雑収益						51,240	51,240	191,400	242,640
経常収益計	2,600,000	837,500	2,401,272	5,838,772		4,309,740	4,309,740	2,125,823	12,274,335

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引 控除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収1	他1 (会員支援)	小 計			
(2)経常費用										
事業費	4,700,478	1,395,670		6,096,148		3,660,501	3,660,501			9,756,649
調査研究費	16,872	0		16,872						16,872
会場費	32,500	147,600		180,100						180,100
資料費		2,940		2,940						2,940
諸謝金	40,000	128,990		168,990						168,990
会報作成費	230,688	0		230,688						230,688
新聞掲載費	55,100	0		55,100						55,100
会員表彰事業費						24,404	24,404			24,404
会員増強推進費						31,000	31,000			31,000
会員交流費						2,381,923	2,381,923			2,381,923
福利厚生事業費						298	298			298
委員会費	21,965	3,415		25,380		17,886	17,886			43,266
給料手当	2,586,791	670,650		3,257,441		766,456	766,456			4,023,897
福利厚生費	591,589	153,375		744,964		175,286	175,286			920,250
旅費交通費	276,249	71,619		347,868		81,852	81,852			429,720
通信運搬費	255,473	30,572		286,045		27,284	27,284			313,329
什器備品費	0	0		0		0	0			0
消耗品費	145,751	61,776		207,527		10,625	10,625			218,152
印刷製本費	84,540	7,480		92,020		5,814	5,814			97,834
賃借料	162,000	42,000		204,000		48,000	48,000			252,000
委託費	89,220	58,320		147,540		0	0			147,540

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計				法人会計	内部取引 控 除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収 1	他1 (会員支援)	小 計			
租税公課	216	56		272		64	64			336
支払負担金	85,000	10,000		95,000		81,750	81,750			176,750
支払手数料	26,524	6,877		33,401		7,859	7,859			41,260
雑費	0	0		0		0	0			0
管理費								1,732,720		1,732,720
給料手当								766,456		766,456
福利厚生費								175,286		175,286
渉外慶弔費								10,000		10,000
表彰費								0		0
会議費								331,894		331,894
旅費交通費								81,852		81,852
通信運搬費								24,870		24,870
什器備品費								0		0
消耗品費								10,625		10,625
印刷製本費								5,814		5,814
賃借料								48,000		48,000
事務委託費								250,000		250,000
租税公課								64		64
支払負担金								20,000		20,000
支払手数料								7,859		7,859
雑費								0		0
経常費用計	4,700,478	1,395,670	0	6,096,148		3,660,501	3,660,501	1,732,720		11,489,369
当期経常増減額	△ 2,100,478	△ 558,170	2,401,272	△ 257,376		649,239	649,239	393,103		784,966

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計				法人会計	内部取引 控 除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 地域貢献	共 通	小 計	収1	他1 会員支援	小 計			
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益								0		0
固定資産売却益								0		0
固定資産受増益								0		0
経常外収益計								0		0
(2) 経常外費用								0		0
固定資産売却損								0		0
固定資産除却損								0		0
災害損失								0		0
経常外費用計								0		0
当期経常外増減額								0		0
他会計振替額								0		0
当期一般正味財産増減額	△ 2,100,478	△ 558,170	2,401,272	△ 257,376		649,239	649,239	393,103		784,966

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

会費収入は不課税である。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	270,000		212,500	57,500
小 計	270,000	0	212,500	57,500
合 計	5,270,000	0	212,500	5,057,500

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	
特定資産				
退職給付引当金	57,500	—	—	—
小 計	57,500	—		(57,500)
合 計	5,057,500	—	5,000,000	57,500

4. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	270,000	0	212,500	0	57,500

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	交付者	当期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
県連補助金	一般社団法人 新潟県法人会連合会	0	1,114,000	1,114,000	0	一般正味財産
全法連補助金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	0	0	0	
助成金	公益財団法人					
全法連助成金	全国法人会総連合	0	3,437,500	3,437,500	0	指定正味財産
合 計		0	4,551,500	4,551,500	0	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	3,437,500
合 計	3,437,500

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
【流動資産】	現金 預金	手元保管	運転資金として 運転資金として	37,253
		普通預金		1,374,325
		第四銀行村上支店		342,305
		北越銀行村上支店		19,683
		村上信用金庫本店		1,006,458
		村上信用金庫本店		5,879
流動資産合計				1,411,578
【固定資産】 基本財産 特定資産	預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益 業の財源として使用している。	5,000,000
		村上信用金庫本店		5,000,000
	退職金給付引当資産	定期預金	職員に対する退職金の支払いに備えたも	57,500
		村上信用金庫本店		57,500
固定資産合計				5,057,500
資産合計				6,469,078
【流動負債】	預り金		源泉税・市県民税、個人預り金	10,010
流動負債合計				10,010
【固定負債】	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えたも	57,500
固定負債合計				57,500
負債合計				67,510
正味財産				6,401,568

本会、平成26年度の収支決算（平成26年4月1日～平成27年3月31日）を前記のとおり報告いたします。

平成27年6月10日

公益社団法人 村 上 法 人 会

会 長 今 井 栄 一

監 査 報 告 書

本会、平成26年度の収支決算（平成26年4月1日～平成27年3月31日）の事業報告書並びに諸経費収支決算書を閲覧し、あわせて帳簿証憑書類を詳細に照合したところ適正にして間違いがないことを認めます。

平成27年5月21日

公益社団法人 村 上 法 人 会

監 事 大 島 康 司 印

監 事 伴 田 宏 印

第2号議案 役員改選（案）承認の件

第3号議案 その他

(参 考)

村上法人会支部別会員数

(平成27年3月末現在)

支 部 名	法 人 数 (A)	会 員 数 (B)	加 入 割 合 (B) / (A)
関 川	70	46	65.7%
荒 川	126	86	68.3%
神 林	122	51	41.8%
村 上	469	247	52.7%
朝 日	92	52	56.5%
山 北	96	58	60.4%
農 協	2	2	100.0%
合 計	977	542	55.5%

県内法人会別会員数

(会員数・加入率＝平成26年12月末現在)

所 轄 税務署名	新 潟 管 内 法 人 会 名	所管法人数 (A)	会 員 数 (B)	加 入 率 (B) / (A)	青年部会	女性部会
新 潟	新 潟 法人会	12,725	3,443	27.1%	52	44
新 津	新 津 法人会	1, 698	793	46.7%	33	38
新発田	新発田 法人会	2, 539	980	38.6%	28	121
巻	燕西蒲 法人会	2, 858	1, 189	41.6%	46	79
三 条	三 条 法人会	3, 515	1, 923	54.7%	94	96
長 岡	長 岡 法人会	5, 776	2, 569	44.5%	52	39
小千谷	小千谷 法人会	2, 922	1, 605	54.9%	60	68
十日町	十日町 法人会	1, 214	713	58.7%	50	42
柏 崎	柏 崎 法人会	1, 541	673	43.7%	28	49
高 田	高 田 法人会	3, 871	1, 734	44.8%	86	82
糸魚川	糸魚川 法人会	731	377	51.6%	41	36
村 上	村 上 法人会	977	546	55.9%	42	60
相 川	佐 渡 法人会	1,006	550	54.7%	29	54
合 計		41,373	17,095	41.3%	641	808

(注) 「加入率」は小数点以下第2位を四捨五入

＝＝＝＝ 記 念 講 演 会 ＝＝＝＝＝

▽ テ ー マ 「 村上藩の埋蔵金 三条陣屋の裏表」

▽ 講 師 松 山 勝 彦 氏

プロフィール



まつ やま かつ ひこ
松 山 勝 彦

新潟大学教育学部卒業

略 歴

1944年 村上市飯野に生まれる
新潟大学教育学部卒業後県内小学校に勤務
神納小学校長を最後に定年退職
元村上市郷土資料館（おしゃぎり会館）館長
現在 村上市観光ガイド会 ガイド

著 書

「戦国の世を駆け抜けた闘将 本庄繁長」
「村上藩の戊辰戦争 鳥居三十郎や藩士の日記・手紙から」
「越後村上藩・新発田藩の参勤道中記をたどる」